
Página 8305Número 65	 Miércoles, 20 de marzo de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

1582	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Cirugía Torácica.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos Temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del Temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Torácica. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del Temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Cirugía Torácica, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-200319-1582



Página 8306Número 65	 Miércoles, 20 de marzo de 2019

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 14 de marzo de 2019.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-200319-1582



Página 8307Número 65	 Miércoles, 20 de marzo de 2019

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Torácica

Parte específica

Tema 1.- Historia y desarrollo de la cirugía torácica. 

Tema 2.- Nociones de embriología, anatomía quirúrgica y fisiopatología 
torácicas. 

Tema 3.- Técnicas de diagnóstico por la imagen en patología pulmonar, 
mediastínica y esofágica.

Tema 4.- Evaluación preoperatoria del paciente que se somete a un 
procedimiento de cirugía torácica.

Tema 5.- Fundamentos y técnicas de ventilación mecánica e intubación 
orotraqueal.

Tema 6.- Aspectos generales de la anestesia en cirugía torácica.

Tema 7.- Técnicas endoscópicas: broncoscopia flexibles y rígida, 
mediastinoscopia y toracoscopia diagnóstica.

Tema 8.- Técnicas endoscópicas: Laserterapia y prótesis traqueobronquiales.

Tema 9.- El drenaje torácico: Fundamentos, sisTemas y tipos de drenaje. 
Inserción y manejo. Indicaciones. Contraindicaciones. Complicaciones.

Tema 10.- Exploración quirúrgica del mediastino: mediastinoscopia, 
hilioscopia y mediastinotomía.

Tema 11.- Incisiones torácicas. Técnicas de resección pulmonar estándar 
y videotoracoscópica. Lobectomía. Neumonectomía, bilobectomía. Resecciones 
segmentarias.

Tema 12.- Técnicas broncoplásticas. Resecciones pulmonares extendidas.

Tema 13.- Circulación extracorpórea en cirugía torácica.

Tema 14.- Reanimación cardiopulmonar.

Tema 15.- Complicaciones precoces y tardías de la cirugía torácica.

Tema 16.- Patología quirúrgica de la tráquea: congénita, tumores benignos y 
malignos. Fístulas traqueoesofágicas. Traqueotomía.

Tema 17.- Anormalidades congénitas intratorácicas.

Tema 18.- Tratamiento quirúrgico de los procesos infecciosos pulmonares: 
bacterianos, micóticos y parasitarios.

Tema 19.- Cirugía de la tuberculosis pulmonar.

Tema 20.- Bronquiectasias.

Tema 21.- Patología intersticial pulmonar. Biopsia pulmonar.

Tema 22.- Cirugía del enfisema.

Tema 23.- Hemoptisis masiva. 

Tema 24.- Tumores de las glándulas bronquiales. Tumores pulmonares benignos.

Tema 25.- Cáncer de pulmón: Biología, epidemiología, tipos histológicos y clínica.

Tema 26.- Cáncer de pulmón: Abordaje diagnóstico y estadificación.

NPE: A-200319-1582



Página 8308Número 65	 Miércoles, 20 de marzo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 27.- Carcinoma de Células No Pequeñas: estrategias de tratamiento. 
Valoración de la operabilidad de base oncológica y de base funcional. 
Contraindicaciones del tratamiento quirúrgico.

Tema 28.- Carcinoma de Células Pequeñas.

Tema 29.- Tumores malignos raros del pulmón.

Tema 30.- Cirugía de las metástasis pulmonares: patogenia, manifestaciones 
clínicas, diagnóstico, procedimiento quirúrgico e indicaciones quirúrgicas.

Tema 31.- Procedimientos diagnósticos de las enfermedades pleurales.

Tema 32.- Derrame pleural benigno y maligno.

Tema 33.- Empiema pleural y fístula broncopleural.

Tema 34.- Neumotórax espontáneo.

Tema 35.- Quilotórax.

Tema 36.- Tumores pleurales benignos. Tumores pleurales malignos: 
primarios y secundarios.

Tema 37.- Deformidades congénitas de pared torácica.

Tema 38.- Síndromes del opérculo torácico.

Tema 39.- Tumores primarios de la pared torácica.

Tema 40.- Radionecrosis e infecciones de pared torácica.

Tema 41.- Resección y estabilización de la pared torácica. Mioplastias.

Tema 42.- Simpatectomía y esplacnicectomía toracoscópica: Indicaciones, 
técnica, complicaciones y resultados.

Tema 43.- Parálisis frénica: diagnóstico y tratamiento.

Tema 44.- Hernias diafragmáticas congénitas. Eventraciones adquiridas del 
diafragma.

Tema 45.- Infecciones mediastínicas: mediastinitis.

Tema 46.- Cirugía de la miastenia gravis.

Tema 47.- Tumores y quistes del mediastino.

Tema 48.- Alteraciones motoras del esófago.

Tema 49.- Estenosis esofágicas benignas. Tumores esofágicos benignos y 
malignos.

Tema 50.- Cirugía del reflujo gastroesofágico.

Tema 51.- Fisiopatología y manejo inicial del paciente politraumatizado: ATLS 
(Advance Trauma Life Support).

Tema 52.- Traumatismos de la vía aérea.

Tema 53.- Traumatismos torácicos cerrados.

Tema 54.- Traumatismos torácicos penetrantes.

Tema 55.- Rotura traumática de diafragma.

Tema 56.- Trasplante pulmonar: Historia. Selección de receptores. 
Indicaciones. Contraindicaciones. Selección de donantes. El trasplante y tipos de 
trasplante pulmonar. Complicaciones. Rechazo. 

NPE: A-200319-1582


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2106/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Agrónoma de la Administración Pública Regional,
	2107/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Biología de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo t
	2108/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Química de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo te
	2109/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos de la Administrac
	2110/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería de Telecomunicaciones de la Administración Públ
	2111/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Aeronáutica de la Administración Pública Regiona
	2112/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, opción Pedagogía de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo t
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2220/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	2221/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	2236/2019	Extracto de la Resolución de 15 de marzo de 2019 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del Programa de Unidades de Apoyo a la Actividad Profesional en el marco 
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1998/2019	Anuncio de la Resolución de 4 de marzo de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula informe ambiental estratégico sobre la modificación n.º 2 de la U.E. II del Plan Parcial “Usos Terciarios de las NN.SS. de
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz
	2242/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena
	2231/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	2255/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	2229/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Mula
	2232/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Murcia
	2262/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	2254/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1932/2019	Cuenta de abogados 179/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1931/2019	Procedimiento ordinario 6/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	1930/2019	Procedimiento ordinario 28/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	1552/2019	Juicio verbal 504/2016.
	IV. Administración Local
	Abarán
	1631/2019	Convocatoria y bases específicas de ayudas del transporte en línea regular, para el alumnado de Bachillerato y Ciclos Formativos residente en barriadas del municipio de Abarán, correspondiente al período comprendido entre enero a junio curso esc
	Águilas
	1874/2019	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	Aledo
	2244/2019	Bases para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar de Policía Local del Ayuntamiento de Aledo mediante oposición libre.
	Cehegín
	1841/2019	Delegación de funciones.
	Cieza
	1943/2019	Aprobación del padrón correspondiente al ejercicio 2019 del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana.
	Lorca
	1983/2019	Anuncio sobre aprobación de catálogo y relación de puestos de trabajo de 2019 del Ayuntamiento de Lorca.
	Mazarrón
	2095/2019	Anuncio de aprobación inicial e información pública del Texto Refundido del Plan Parcial S-05-01 (Bolnuevo).
	Murcia
	1870/2019	Cese de personal eventual de la Corporación.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Muralla”, Archivel
	1837/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo del Horno”, Cieza
	1915/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de la “Acequia del Campillo de Los Mayas”, Cehegín
	2077/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia, S.A. (EMUASA)
	1936/2019	Anuncio de licitación. Acuerdo Marco para la contratación de suministro de energía eléctrica a EMUASA.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-18T14:50:57+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



